
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 529153 del 18/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 689/166 del 18/09/2013  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Progetto sperimentale  “Vita Indipendente”.Sesta annualità. Impegno di spesa fondi regionali e 
programma cronologico liquidazione cofinanziamenti comunale e regionale . 

 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Vista la Deliberazione Regionale n. 496 del 10.04.2012, con la quale la Regione Marche ha approvato  la 
prosecuzione  del progetto Vita Indipendente per una ulteriore  annualità, prevedendo la riammissione per gli 
utenti già beneficiari della pregressa sperimentazione ; 
 
Visto il decreto DD.P.F. della Regione Marche n. 42/POL. del 17.04.2012  con il quale sono stati stabiliti i 
criteri di attuazione del progetto e il cronoprogramma; 
 
Dato atto che la nuova normativa regionale prevede sia la compartecipazione economica della Regione 
stessa, sia del Comune di residenza che degli utenti, i quali dovranno sostenere a proprio carico parte del 
costo del progetto sulla base dell’Isee; 
 
Dato atto che il Comune di Macerata ha aderito al progetto cofinanziandolo per n. due utenti, entrambi  già 
beneficiari per il passato , per un monte ore massimo di 25 ore settimanali di assistenza personalizzata; 
 
Preso atto che le generalità, dei beneficiari del progetto, per questioni di privacy e sulla base del D.Lgs 
196/2003, sono conservate agli atti del Servizio Servizi alla Persona e che il costo complessivo del Progetto è 
di € 26.000,00  di cui € 14.300,00 sono a carico della Regione Marche, €  6.500,00 del Comune di Macerata 
ed € 5.200,00 a carico dei beneficiari; 
 
Considerato che il finanziamento del progetto deve essere attribuito secondo lo schema che segue: 
 

 
Piano 

personale per 
utente  

beneficiario 
n. 1 

 
Monte ore 
settimanali 

 
Quota 

Regionale 
 

50% 

 
Quota 

erogata dal 
Comune di 
residenza  

25% 
 

 
Quota a 
carico del 
beneficiario 

25% 
 

Totale costo 
Progetto 

 25 € 6.500,00 € 3.250,00 € 3.250,00 € 13.000,00 

      

 
Piano 

personale per 
utente 

beneficiario 
n. 2 

 
Monte ore 
settimanali 

 
Quota 

Regionale 
 

60% 

 
Quota 

erogata dal 
Comune di 
residenza  

25% 
 

 
Quota a 
carico del 
beneficiario 

15% 
 

Totale costo 
Progetto 

 25 € 7.800,00 € 3.250,00 € 1.950,00 € 13.000,00 

 
Preso atto che è stata versata al Comune di Macerata la somma di € 14.300,00 quale cofinanziamento 
regionale da accertare al Capitolo  di entrata 22033, Azione 825,  e di spesa al Capitolo 1615070, Azione 
2406; 
 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 529153 del 18/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 689/166 del 18/09/2013  Pag. 2/4 

  

Preso atto altresì che la quota spettante al Comune di Macerata per € 6.500,00 trova capienza al Capitolo 
1615070, Azione 1260 ex  Imp. 109/2013; 
 
Ravvisato che sulla base del cronoprogramma regionale, si rende necessario erogare ai beneficiari il 70% del 
cofinanziamento regionale e comunale all’avvio del progetto e il 30% alla conclusione prevista per l’anno 
2014; 

 
PROGETTO VITA INDIPENDENTE VI 

ANNUALITA’ PER UTENTE n. 1  

 
Quota 

regionale 
 

50% 
 

€ 6.500,00 

 
Quota 

comunale 
 

25% 
 

€ 3.250,00 

 
Totale  

( esclusa la quota a 
carico dell’utente) 

 
 

€ 9.750,00 

Acconto all’avvio del progetto 70% 

€ 4.550,00 

70% 

€ 2.275,00 

Totale acconto 70% 

€ 6.825,00 

Saldo del 30% a conclusione del progetto 30% 

€ 1.950,00 

30% 

€ 975,00 

Totale saldo 

€ 2.925,00 

    

 
PROGETTO VITA INDIPENDENTE VI 

ANNUALITA’ PER UTENTE n. 2  

 
Quota 

regionale 
 

60% 
 

€ 7.800,00 

 
Quota 

comunale 
 

25% 
 

€ 3.250,00 

 
Totale  

( esclusa la quota a 
carico dell’utente) 

 
 

€ 11.050,00 

Acconto all’avvio del progetto 70% 

€ 5.460,00 

70% 

€ 2.275,00 

Totale acconto 70% 

€ 7.735,00 

Saldo del 30% a conclusione del progetto 30% 

€ 2.340,00 

30% 

€ 975,00 

Totale saldo 

€ 3.315,00 

 

 
Dato atto che entrambi i beneficiari hanno documentato formalmente al Comune di Macerata l’avvio del 
progetto, consegnando copia del contratto di assistenza domiciliare; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di accertare la somma di € 14.300,00 quale cofinanziamento regionale della VI annualità del progetto 
“Vita Indipendente”, al Capitolo di entrata 22033, Azione 825; 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 529153 del 18/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 689/166 del 18/09/2013  Pag. 3/4 

  

 
2) Di impegnare la somma suddetta al Capitolo di uscita 1615070, Azione 2406; 
  
3) Di imputare la spesa a carico del Comune di Macerata di € 6.500,00  al Cap. 1615070, Az. 1260, ex Imp. 
109/2013; 
 
4) Di erogare la prima tranche del cofinanziamento regionale e di quello comunale ai beneficiari, negli 
importi riportati nello schema seguente: 
 
Beneficiari Acconto 70% 

Regione Marche 
Acconto 70% 
Comune di 
Macerata 

Totale 

Beneficiario n. 1 70% 

€ 4.550,00 

70% 

€ 2.275,00 

Totale acconto 

70% 

€ 6.825,00 

Beneficario n. 2 70% 

€ 5.460,00 

70% 

€ 2.275,00 

Totale acconto 

70% 

€ 7.735,00 

 
5) Di stabilire che il saldo corrispondente al 30% del cofinanziamento complessivo, sarà liquidato con le 
modalità previste dalla normativa regionale e a condizione che siano documentati regolarmente i cedolini 
paga dell’assistente e i contributi a norma di legge; 
 
6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Macerata, 18/09/2013 
 
R.P.  
Dott.ssa M. Paola Agasucci 
(firma all’originale) 
 

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott.Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO E  DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 
267/2000. 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 
 
N. REP. 529153 del 18/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 689/166 del 18/09/2013  Pag. 4/4 

  

� Si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Accertame

nto 
Ex. Imp. Impegno 

Accertamento quota 
regionale sesta annualità 
progetto “Vita 
Indipendente”  

€ 14.300,00  22033 825 …/2013   

Quota regionale sesta 
annualità progetto “Vita 
Indipendente “ 

€ 14.300,00 1615070 2406   972/2013 

Quota comunale sesta  
annualità progetto “Vita 
Indipendente” 

€    6.500,00 1615070 1260  109/2013 971/2013 

TOTALE € 20.800,00 
 

     

 
���� Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 
 
Macerata,  23/09/13 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
Dott.ssa Roberta Pallonari 

(firma all’originale) 
 


